
沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

1 

 

目   录 

 

 

第一章 总 论 ........................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................................................... 1 
[...]
执行标准：厂界执行 2 类标准，即昼间 60dB，夜间 50dB。 

（2）监测结果 

沅江市环境监测站于 2014 年 3 月 18 日和 19 日对项目所在地的噪声现状进行

了监测，具体监测结果见表 4-9。 

表 4-9   声环境质量现状监测结果     单位：dB（A） 

监测点位 监测日期 昼间 夜间 达标状况 

东厂界 N1 
3 月 18 日 50.2 41.2 

达标 

 

3 月 19 日 48.3 39.7 

南厂界 N2 
3 月 18 日 51.2 40.8 

3 月 19 日 49.9 39.3 

西厂界 N3 
3 月 18 日 47.3 38.9 

3 月 19 日 49.0 38.5 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

56 

 

北厂界 N4 
3 月 18 日 50.5 40.1 

3 月 19 日 50.7 40.0 

GB3096-2008 中的 2 类标准限值 60 50  

现状监测结果表明，项目厂界声环境质量现状满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2 类标准，项目所在地的声环境质量现状较好。 

4.5 土壤环境质量现状调查与评价 

（1）土壤监测布点与监测因子 

本次评价引用《湖南沅江经济开发区环境影响报告书》中的土壤监测数据。经

开区环评中布设土壤环境监测点 2 个，分别在胭脂湖村和南竹山村各布设一个监测

点。 

土壤监测因子均为 pH、铬、铅、铜、镉、汞、砷、锌。 

（2）监测时间与频次 

监测时间为 2012 年 11 月 25 日，监测 1 天，分别采样自然土和耕作土。 

（3）分析方法 

采样与分析方法按国家标准执行。 

（4）评价标准 

监测结果执行《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)二级标准。具体标准值见

表 4-10。 

表 4-10            土壤环境质量标准值    单位：mg/kg(pH 除外) 

              执行标准 

监测项目 
GB15618-1995《土壤环境质量标准》二级标准 

pH <6.5 6.5～7.5 >7.5 

铜 50 100 100 

锌 200 250 300 

铅 250 300 350 

镉 0.30 0.30 0.60 

铬 250 300 350 

汞 0.30 0.50 1.0 

砷 30 25 20 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

57 

 

（5）监测结果统计见下表。 

由表 4-11 可知，土壤监测点中各监测因子均符合《土壤环境质量标准》

（GB15618-1995）二级标准。 

             表 4-11            土壤环境现状监测结果统计表 

采 样 

地 点 
名称 

监测结果 

pH 铬 铅 铜 镉 汞 砷 锌 

胭脂湖

村 

自然土 6.03 81.7 35.6 22.9 0.051 0.004 8 67.6 

耕作土 6.23 86.9 35.6 22 0.019 0.007 11.5 58.3 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

南竹山

村 

自然土 6.13 97.9 32 26.8 0.045 0.049 6.6 67.5 

耕作土 6.57 93.9 33.8 17.7 0.061 0.019 8.6 78.7 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

58 

 

第五章 污染治理措施可行性分析 

5.1 废水污染防治措施分析 

5.1.1 废水治理方案 

5.1.1.1 设计原则 

根据项目水质水量条件和处理要求，在本污水处理工程中的总体工艺方案确定

中，将遵循以下原则： 

（1）确保污水达标排放，减小对区域水系的污染。 

（2）所选工艺必须技术先进、成熟，对水质变化适应能力强，运行稳定，能

保证出水水质达到排放标准的要求。污水处理站所选生物处理工艺必须保证高效去

除有机物（BOD5、COD），以及脱氮除油的要求； 

（3）所选工艺应减少基建投资和运行费用，节省占地和降低能耗； 

（4）所选工艺应易于操作、运行灵活且便于管理，根据进水水质水量，应能

对工艺运行参数和操作进行适当调整； 

（5）所选工艺应易于实现自动控制，提高操作管理水平； 

（6）所选工艺应最大程度的减少对周围环境的不良影响和二次污染（气味、

噪声、气雾等）。 

5.1.1.2 项目废水水质水量 

本项目废水站处理的主要为屠宰生产废水、生活污水和沼液。 

项目屠宰废水中有 5475m
3
/a（19.6m

3
/d）进入猪粪沼气发生系统，其余

107912m
3
/a（385.4m

3
/d）经隔栅、沉砂池和隔油池预处理去除约 20%的油脂和 40%

的 SS 后水质见表 5-1。 

 

 

              

 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

59 

 

    表 5-1          预处理后屠宰废水水质情况 

屠宰废水量 

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

107912 1500 800 420 50 120 

污染物量 t/a 162 86 45 5.4 12.9 

生活废水水质水量见表 5-2。 

                 表 5-2            生活废水水质情况 

生活废水量 

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 SS NH3-N 

10920 300 130 200 30 

污染物量 t/a 3.3 1.4 2.2 0.3 

部分屠宰废水与猪粪等混合产沼气后沼液水质水量情况见表 5-3。 

   表 5-3            沼液水质水量情况 

沼液量 

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 SS NH3-N 

6400 1500 1000 900 400 

污染物量 t/a 9.6 6.4 5.8 2.6 

项目沼液产生量不大，约 23m
3
/d，特点是有机物浓度和氨氮浓度较高。 

预处理后屠宰废水及沼液进入调节池，与进入调节池的生活污水混合进行后续

的处理，混合水质水量见表 5-4。 

   表 5-4            混合废水水质情况 

混合废水量 

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

125244 1397 749 423 66 103 

污染物量 t/a 175 93.8 53 8.3 12.9 

屠宰废水水质成份复杂，废水特点主要归纳为以下几方面： 

① 其废水含有大量的血污、油脂和油块、毛、肉屑、骨屑、内脏杂物、未消

化的食料和粪便等污染物，悬浮物含量高，带有令人不适的血红色和使人厌恶的血



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

60 

 

腥味。 

② 废水排放量变化较大。肉类加工具有明显的季节性，即有所谓的淡、旺季，

所以肉类加工的废水在一年之中的变化量较大；肉类加工生产是非连续性的，废水

量在一日之中的变化量也较大（主要集中在凌晨 3 点至上午 8 点这一时段内）。 

③ 水量大、废水中 COD、BOD5、氨氮等指标均较高，废水中富含蛋白质和油

脂。 

④ 可生化性好，污水中 BOD5/CODcr 高。  

总的来说，屠宰行业所产生的废水有机物浓度高、营养丰富，不经处理直接排

放，极容易会影响地表水的水体质量，增加其有机污染及氨氮负荷，同时其中含有

的动物残体等还会滋生大量蚊蝇及细菌病菌，危害生态健康及安全。因此必须对其

进行适当处理达标排放，以降低其对环境的不良影响。 

根据项目水量，污水站处理规模设计为 600m
3
/d，可满足项目废水处理需要。 

5.1.1.3 污水处理设计方案 

根据项目的废水水质水量及废水排放受体的情况，建议企业采用“水解酸化

+SBR”的处理工艺，在该工艺处理完以后，将处理尾水通过管道排入工业园污水处

理厂截污管道中继续进行处理。 

该工艺具有处理效率高，节能、经济、污泥消化好，无二次污染等优点。废水

处理工艺流程见图 5-1。 

废水经机械格栅去除碎肉、毛发等大颗粒物质后，再经过沉砂池去除废水中含

有的砂砾、粪便等，为避免机械设备的磨损，减少管渠和处理构筑物内的沉积，避

免排泥困难，防止对生化处理系统运行产生的干扰。然后废水进入隔油初沉池，去

除废水中携带的较重的杂质和油脂后水自流进入调节池，在调节池与生活废水混

合，均化水质、水量，项目调节池设计停留时间 18h，在事故状态下可起到收集事

故废水的作用。调节池出水经泵提升进入气浮机，通过气浮机去除废水中的分散油、 

 

 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

61 

 

屠宰废水

隔栅

沉砂池

隔油池

调节池

气浮池

水解酸化

SBR

达标排放

消毒
污泥浓缩池

污泥脱水

污水处理

污泥处理

生活废水

图 5-1 污水处理工艺流程图

上

清

液

回

流

19.6m3/d 与猪粪混合

产沼气

沼

液

22.9m3/d

385.4m3/d

39m3/d

污水厂管网



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

62 

 

乳化油、细小悬浮颗粒等较轻物质，废水经水解酸化池后既可去除一部分有机物，

又可使一部分大分子有机物降解，使得废水的可生化性提高。水解酸化池出水进入

SBR 池，进一步去除 COD、BOD 和氨氮等有机污染物，SBR 反应池是一种间歇式

的活性污泥反应系统，在时间上属于推流式反应，并呈理想的推流状态。主要由进

水、反应、沉淀、排水、待机等五个工序运转操作。废水经 SBR 池后进入消毒池，

消毒池出水排入工业园污水处理厂截污管道。 

废水处理过程中产生的污泥收集后泵入污泥浓缩池，经过重力浓缩后，泵入带

式压滤机，同时投加絮凝剂 PAM，污泥经压滤机压滤后成泥饼，泥饼外运处理。采

用带式压滤机处理污泥，脱水后污泥含水率低，且工人劳动强度较板框压滤机低，

且现场劳动环境也较板框压滤机好。带式压滤机污泥脱水系统为一系统成套系统，

自动化程度较高。 

5.1.1.4 污水处理主要构筑物参数 

本项目主要处理单元及构筑物参数情况表 5-5。 

表 5-5        主要处理单元及构筑物参数情况表 

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数 结构 

1 格栅 1 座 有效水深 2m 钢砼 

2 沉砂池 1 座 有效容积 180m
3，停留时间 6h 钢砼 

3 隔油池 1 座 有效容积 60m
3，停留时间 2h 钢砼 

4 调节池 1 座 有效容积 600m
3，停留时间 18h 钢砼 

5 气浮池 1 座 有效容积 500m
3
 钢制 

6 水解酸化池 1 座 有效容积 600m
3，有效停留时间 18h 钢砼 

7 SBR 池 2 座 有效容积 1200m
3，运行周期 18h 钢砼 

8 消毒池 1 座 有效容积 200m
3
 钢砼 

9 污泥浓缩池 1 座 建筑尺寸：8m×5.0m×3.0m 钢砼 

5.1.1.5 污水处理设施运行效果预测 

类比岳阳 102 万头/年生猪屠宰场采用“水解酸化+SBR”为主体工艺处理废水，

可使污染物稳定达标排放。参照同类污水处理系统实例的运行经验数据，得出本项

目拟建污水处理站分级去除效率，具体分级效率见表 5-6。 

 

http://www.iwatertech.com/tech/Slaughter_wastewater/16464/##
http://www.iwatertech.com/tech/Slaughter_wastewater/16464/##


沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

63 

 

表 5-6          屠宰厂污水处理分级效率表 

污染源名称 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

进水浓度 mg/L 1400 750 423 66 103 

气浮池 
出水浓度 mg/L 1120 600 212 66 20.6 

去除率% 20 20 50 / 80 

水解酸化池 
出水浓度 mg/L 616 270 212 46 16.5 

去除率% 45 55 / 30 20 

SBR 池 
出水浓度 mg/L 74 27 53 19 10 

去除率% 88 90 75 60 40 

消毒池 出水浓度 mg/L 74 27 53 19 10 

总去除率% 94.7 96.4 87.5 71.2 90.3 

排放标准 mg/L 
一级 80 30 60 15 15 

三级 500 300 350 / 60 

对照《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准的相

关要求，全厂污水处理后各水质指标（COD、BOD5、SS、动植物油、NH3-N）经“水

解酸化+SBR”处理后均满足评价标准的要求，排水量约为 3m
3
/t（活屠量），小于《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中 6.5m
3
/t（活屠量）的要求。 

本项目废水经厂区污水站处理达标后排入工业园污水处理厂截污管道进一步

处理；雨水经过厂区雨水管网直接排到厂外，不会降低周围水环境功能，从环保角

度考虑，该处理方案是可行的。 

根据《湖南省污染源自动监控管理办法》（湖南省人民政府令第 203 号），对于

含二类污染物，日排水量大于 1000t 的排污单位，应安装自动监控设备，本项目日

排水量小于 1000t，可不安装自动在线监测设备，污水管道均应采用暗管形式。 

5.1.2 废水排放方案 

本项目雨污水分流、清污分流，在厂区内建设雨水收集系统，排至厂外。生活

废水和生产废水经污水管网进污水站处理，污水处理站处理达标后排入工业园污水

处理厂截污管道，进一步处理达标后最终排入资江分河。项目场地平整，坡度起伏

不大，按建筑设计要求进行地面硬化和道路及相关场地高程设计后，清污水流能得

到有效收集和分流，不会对地下水和周围土壤环境造成明显影响。 



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

64 

 

5.1.3 经济可行性分析 

本套污水处理设施投资总额约 300 万元人民币，约占工程总投资的 1.8%，占有

份额较小；废水处理费用约 1.53 元/（m
3废水），污水处理站年运行费用约 20 万元，

约占建设项目总收益的 0.3%，占有份额较小。因此，本项目废水治理设施经济上具

有可行性。 

5.2 废气污染控制措施分析 

（1）锅炉废气 

项目采用天然气或沼气作为燃料，属清洁能源，产生的污染物较少，排放浓度

及排放量均很少，经排气筒高空排放，可达标排放。 

（2）恶臭气体 

本项目产生的恶臭气体主要来自待宰间生猪产生的粪尿，屠宰加工车间各种

血、肠内容物和粪尿等混合产生的腥臭味，污水处理站的格栅井、调节池、厌氧池、

污泥浓缩池及污泥脱水区。为了减少恶臭物质的排放，减小对周边环境的影响，企

业必须对污水站、屠宰车间、待宰间的臭气采用微负压进行收集后通入生物滤塔进

行处理，可减少恶臭气体的排放量，减少对环境的影响。类比岳阳海泰 102 万头屠

宰项目，其集气管路总的排气量为 20000m3/h，本项目规模不到其一半，建议取排

气量为 10000m3/h 的设计气量进行负压收集场内恶臭气体。 

生物滤塔采用天然植物工作液（airSolution）去除臭味技术，对于臭气的去除

效率可达到 60%以上。该方法已成功用于污水处理厂及屠宰场的除臭，取得了较好

效果。生物滤塔技术是目前运行成本最低且具有较好处理效果的成熟技术。项目臭

气经收集后由生物滤塔处理，可达标排放。 

为减小恶臭气体影响，还应对恶臭气体采取如下措施： 

① 加强恶臭污染源管理 

待宰间生猪待宰前 24 小时空腹，减少其在待宰圈停留时间，产生的粪便及时

清运，减少厂区粪便堆存量，缩短粪便堆存周期；屠宰车间内血、肉、骨或脂肪及

时处理，对设备和地面进行冲洗和消毒；污水站的污泥浓缩要控制其厌氧发酵，选



沅江市生猪定点屠宰、冷链物流配送产业化建设项目 

65 

 

用先进压滤设备，污泥脱水后要及时压滤及清运，减少污泥堆存。 

② 污水站选用水解工艺 

拟建项目废水处理工艺采用水解法，水解工艺不同于厌氧消化，它仅利用厌氧

中的第一阶段和第二阶段（水解阶段和酸化阶段），水中的主要微生物是水解—产

酸菌，在此阶段中主要是把固体物质降解为溶解性物质，大分子降解为小分子物质，

碳水化合物降解为脂肪酸。在此阶段没有厌氧发酵的不良气体产生而能大幅度地降

低水中的有机物质及悬浮杂质。 

③ 加强绿化 

绿化工程对改善恶臭起着重要的作用。厂区广种花草树木，尤其是污水处理站

周围，尽量覆盖所有裸露地面，厂区道路两旁种植乔、灌木以及松柏等，厂界边缘

种植杨、槐等高大树种，使厂区绿化形成多层防护林带，尽量降低恶臭污染的影响

程度。 

本项目大气污染治理设置 1 套生物滤塔处理装置，需要投资约 80 万元，加上

锅炉废气的费用，总费用约为 100 万元，约占本项目总投资额的 1.25%，比例较小，

属于可接受水平。另外，生物滤塔装置每年运行费用约为 2 万元，根据本项目利润，

其占的份额较低，因此，本项目大气污染防治措施从经济角度考虑，可以接受，因